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Vážení spoluobčané, díky Vám
se letos podařilo nashromáždit
v pokladničkách 38 253,50 Kč.
Loni se vybralo o pět tisíc Kč ví-
ce, ale tehdy se koledování neslo
na vlně solidarity s obě�mi smrtí-

cí vlny tsunami v jihovýchodní
Asii (a také bylo loni mnohem
teplejší počasí). Děkuji Vám
všem, kteří jste přispěli, dále
všem koledníkům i jejich rodi-
čům, dospělým průvodcům a vů-

bec všem, kteří jakkoli pomohli
s přípravou. 

V roce 2005 se na Rychnovsku
podařilo shromáždit při Tříkrálo-
vé sbírce částku 386 439 Kč. 35 %
z této částky bylo použito na za-
hraniční projekty, 10 % bylo věno-
váno na dlouhodobou pomoc obě-
tem tsunami. Zbylá část výtěžku
byla určena na pomoc rodinám
v sociální tísni nebo rodinám
s mentálně postiženým dítětem
(80 tisíc Kč)a pro Charitní domov
v Rychnově n.K. (150 000 Kč). 

Miroslav Berger

SPRÁVA SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ MĚSTA VAMBERKA 

přijme na koupaliště 
ve Vamberku plavčíky

Podmínky: ◆ osoby starší 18 let ◆ absolvování kursu pro plavčíky
Zájemci se mohou přihlásit u Jiřího Vídeňského, telefon: 494 541 266 do 15. 3. 2006.

Zajímavosti
(nejen)

z radnice
● vedoucí OOP kpt. Josef Marti-
nec zaslal VZ vyhodnocení bez-
pečnostní situace v katastru měs-
ta za rok 2005. Vyplývá z něj, že
na území města bylo spácháno
celkem 92 trestných činů, z nichž
bylo 48 objasněno. Přestupků by-
lo spácháno celkem 118 a jejich
objasněnost činila 58%. Nejčas-
tějším trestným činem byla - stej-
ně jako v letech minulých - krá-
dež vloupáním. 38 přestupků by-
lo předáno k dalšímu projednání
přestupkové komisi města.
Celkově byly Obvodním odděle-
ním  Policie ČR ve Vamberku ulo-
ženy v blokovém řízení pokuty ve
výši 170.500,-- Kč  a to převážně
za přestupky na úseku veřejného
pořádku, majetku a dopravy.
Zjištěno bylo 15 řidičů, kteří před
jízdou požili alkoholické nápoje
● pokud máte přístup k interne-
tu nemusíte již chodit sledovat
úřední desku před budovu rad-
nice, ale můžete si její obsah
pročítat klidně v teple domova.
Od ledna t.r. je úřední deska sou-
částí webových stránek města a
my jen připomínáme, že ji na-
jdete pod www.vamberk-city.cz
● hejtman Královéhradeckého
kraje bude každoročně udělovat
m.j. tyto ceny:  Cenu Králové-
hradeckého kraje handicapova-
nému sportovci kraje a Cenu hejt-
mana Královéhradeckého kraje
za práci ve prospěch osob se
zdravotním postižením. Obě oce-
nění budou udělena  na návrh
Komise pro zdravotně postižené
občany Rady Královéhradeckého
kraje. Více na www.kr-kralove-
hradecky.cz
● na základě připomínek mno-
hých z občanů a pro snadnější
orientaci všech ostatních v nových
autobusových řádech přinášíme
na straně 7 a 8 přehled odjezdů
autobusových spojů z Vamberka.
Připomínáme, že na základě
požadavků cestujících může dojít
- a zřejmě dojde - k úpravám.
Jakmile se o nich dozvíme, bude-
me Vás informovat.               J.Š.

K + M + B 2006
Letošní tříkrálové koledování ve prospěch Sdružení

Česká katolická charita se neslo v pravé zimní atmo-
sféře s bílou sněhovou pokrývkou a mrazivým poča-
sím. V prvním lednovém týdnu se po Vamberku, Pekle
a Merklovicích rozešlo osm skupinek koledníků. Šlo
o trojice značně různorodé. V Pekle se pohybovali krá-
lové takřka dospělí, na sídlišti v Jiráskově ulici kole-
dovali tři králíčci z mateřské školky.

Foto: AK



Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 76. zasedání dne 21.
prosince 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 75.
2) Schvaluje dodatek ke smlou-

vě s AQUA SERVISEM, a. s.
pro rok 2006 a pověřuje sta-
rostu jeho podpisem. 

3) Ukládá vedoucí finančního
odboru zapracovat do rozpo-
čtu na rok 2006 příspěvek pro
Svaz tělesně postižených
Vamberk ve stejné výši jako v
roce 2005.

4) Bere na vědomí závěry jednání k
problematice kanalizace a ČOV
Vamberk a pověřuje starostu
dalším jednáním za pomoci
specializovaného právníka.

5) Žádost o přidělení bytu pro
pacientku z léčebny v
Havlíčkově Brodě předává k
vyřízení bytovému oddělení.

6) Bere na vědomí uzavření MŠ
Tyršova a MŠ Jugoslávská v
době od 27. do 30. 12. 2005.

7) Bere na vědomí dopis od pa-
na Jiřího Šulce adresovaný
zastupitelům města.

8) Ukládá starostovi města před-
ložit harmonogram stěhování
DDM do MŠ Jugoslávská.

Rada města Vamberk se na
svém 77. zasedání dne 11.
ledna 2006 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 76.
2) Postupuje žádost o rozšíření

veřejného osvětlení u hřiště v
Merklovicích stavebnímu
technikovi.

3) Snižuje nájemné v provozov-
ně masážního salónu v
Tyršově ulici č.p. 260 o 20 %
z důvodu mateřské dovolené
provozovatelky s účinností od
1. 1. 2006.

4) Projednala zápis z komise ŽP
ze dne 12. 12. 2005 a souhla-
sí s ním.

5) Schvaluje dodatek č. 1 ke ko-
lektivní smlouvě ze dne 27. 1.

2005 a pověřuje starostu měs-
ta jeho podpisem.

6) Bere na vědomí urgenci opra-
vy komunikace v části Pekla
a konstatuje, že tato oprava
byla zařazena do plánu oprav
komunikací ve městě.

7) Bere na vědomí nesouhlas spo-
lečenství vlastníků s vybudová-
ním parkoviště u č.p. 815 - 816
v Jiráskově ulici tak jak bylo
navrženo a postupuje jej pří-
slušným komisím a Vambe-
konu, s. r. o. k vyjádření.

8) Projednala stav projednávání
nového územního plánu
města a požaduje urychlení
prací na jeho konečném
schválení.

9) Bere na vědomí informaci sta-
rosty o postupu přípravných
prací na nové ČOV, ukládá
urychleně požádat o územní
rozhodnutí včetně zajištění
nezbytných finančních pro-
středků v návrhu rozpočtu
města na rok 2006.

V roce 2005 uzavřelo v obřadní síni ve
Vamberku sňatek  13 manželských dvojic.
Nádvoří hradu Potštejn si vybralo pro svůj
svatební den 14 párů, další snoubenci si řek-
li své "ANO" na cestě  Pod Lipami, na tábo-
řišti Vochtánka a na terase hotelu Praha
v Potštejně. Dva církevní sňatky se konaly
v kostele na Homoli ve Lhotách u Potštejna
a dva v  kapli na hradě Potštejn.

Bylo sepsáno 20  souhlasných prohlášení
o určení otcovství k dětem ještě nenarozeným. 

Do matričních knih úmrtí bylo ve Vamberku
zapsáno 16 zemřelých, v Záměli 2, v Potštej-
ně 1 a ve Lhotách u Potštejna také 1.

Žádost o vydání osvědčení o státním ob-
čanství ČR k prvnímu občanskému průkazu
nebo cestovnímu pasu podalo 56 občanů.

O výpis z rejstříku trestů požádalo v loň-
ském roce 229 osob.

Nové občanské průkazy převzalo na matri-
ce 1306 žadatelů, cestovních pasů bylo vy-
dáno 406, tj. celkem 1712 osobních dokla-
dů.

Ve dvou ověřovacích knihách je zapsáno
1885 zápisů o ověření podpisů a kopií listin
za cca 130 tisíc Kč.     

Milada Nováková,
matrikářka

SPOZ:
V uplynulém roce navštívily členky Sboru

pro občanské záležitosti 30 jubilantů ve vě-
ku 75 let,  24 ve věku  80 let, 18 ve věku
85 let a  25 občanů starších 90 let u příleži-
tosti jejich narozenin (celkem  98 jubilantů).

Ze zdravotních důvodů ukončily  dlouho-
leté členství ve SPOZ paní Marie Černohou-
sová a Marie Synáková. Chtěla bych oběma
poděkovat a popřát jim do dalších let přede-
vším hodně zdraví a pohody.

Místo nich budou na sídlišti v Jiráskově
ulici navštěvovat jubilanty paní Jana Kost-
ková a Miloslava Bečvarovská.            M.N. 

Komise 
starosty 
města 

k projednávání
přestupků

Při Městském úřadu ve
Vamberku je zřízena Komise
starosty města k projednávání
přestupků. Komise vyřizuje
přestupkovou agendu pro
správní území Vamberk, Peklo
a Merklovice a na základě ve-
řejnoprávních smluv a za
úhradu i pro obce Lupenice,
Rybná nad Zdobnicí, Záměl,
Lhoty u Potštejna, Proruby,
Polom a od letošního roku
i Potštejn.

V roce 2005 komise projed-
návala 55 přestupků, z nichž
8 bylo nevyřízených z minulé-
ho roku. Z toho se v 15 přípa-
dech jednalo o oznámení ná-
vrhového deliktu. Ten je mož-
né projednat jen tehdy, pokud
poškozená osoba podá ve lhů-
tě 3 měsíce návrh na projed-
nání. Většinou jde o napadení
mezi osobami blízkými nebo
o urážky na cti. Vzhledem
k tomu, že návrhy na projed-
nání podány nebyly, bylo nut-
no tyto věci odložit.

Ve správním řízení bylo
projednáno 40 přestupků,
z toho 3 proti veřejnému po-
řádku, 29 proti občanskému
soužití a 8 proti majetku.
Ve 13 případech bylo řízení
zastaveno, nebo� se obvinění
nepodařilo prokázat, ostatní
případy byly ukončeny vyslo-
vením viny obviněného
a uložením sankce, a� již na-
pomenutí nebo pokuty.

Celkem byly uloženy poku-
ty a náhrady nákladů řízení
ve výši 16 000,- Kč.

Ing. E. Forejtková

Statistika za rok 2005 - matrika

Na začátku nového roku jsme
provedli statistiku ke stavu oby-
vatel v našem správním území.
Jedná se o město a přilehlé obce
Merklovice a Peklo.

Zpráva o počtu obyvatel není,
jako již několik let, příznivá, ne-
bo� k 31.12.2005 máme o 7 oby-
vatel méně než ve stejném ter-

mínu roku 2004. Celkem tedy 4
760 obyvatel. 

Z této tabulky vyplývá, že 1325
obyvatel /27,8 % z celkového
počtu obyvatel / je v neproduk-
tivním věku.

V roce 2005 se narodilo 56 ob-
čánků, z toho 30 děvčátek a 26
chlapců.

39 občánků se narodilo v porod-
nici Rychnov nad Kněžnou 

7 v Ústí nad Orlicí
4 v Opočně 
3 v Hradci Králové 
1 v Litomyšli 
1 v Jeseníku 
1 v Německu.
Jména, která rodiče vybírají pro

své ratolesti jsou krásná a kupo-
divu v loňském roce hodně růz-
ná. Pouze 4 děvčátka dostala jmé-
no Tereza a 3 Vendula, 4 chlapci
jsou Ondřejové a 3 dostali jméno
Jan. Dvakrát v roce 2005 proběh-
lo vítání těchto občánků v obřad-
ní síni městské radnice.

Smutnou stránkou života je roz-
loučení se svými blízkými, přáteli
a spoluobčany, kteří již cestu ži-
votem ukončili. Rozloučili jsme se
s 54 občany, z toho bylo 26 mužů
a 28 žen.                    oddělení 

evidence obyvatel

Jak jsme velcí v počtu obyvatel

2004 2005 děti muži ženy  
/do 15-ti let/ /produktivní věk/

Vamberk 4 083 4 083 584 1 201 1 149
Peklo 344 335 49 100 102
Merklovice 340 342 40 112 98 

celkem 4 767 4 760
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Od počátku roku pokračovala
naše činnost ohledně znaku
a praporu města. Podařilo se
nám získat mnoho historických
i soudobých vyobrazení znaku
města. Z těch historických jsme
pak vycházeli při samotném ná-
vrhu. Dá se říci, že podklady jak
pro znak, tak i prapor jsou při-
praveny. Vyvstala však otázka,
zda je vhodné je předávat nyní,
na jaře 2006, před volbami.
A navíc zastupitelům, kteří o po-
dobu znaku a praporu města ne-
projevili za více než rok naší prá-
ce vůbec žádný zájem.

Z další činnosti našich členů
bych se zmínil o soupisu pomíst-
ních názvů ve Vamberku či
merklovických stavení. O soupi-
su vamberských živnostníků a fi-

rem od roku 1860 až do znárod-
nění jsem již psal minule. V sou-
časnosti evidujeme přes 300 živ-
nostníků a firem. Zpracováno do
konečné podoby je jich cca 150.
Zde bych chtěl poděkovat všem,
kteří čímkoliv přispěli. Krom fo-
tografií a pohlednic například vý-
učním nebo tovaryšským listem,
starou účtenkou, inzerátem z do-
bového tisku, plechovou firemní
cedulí či jen vzpomínkou.  Těm,
kteří s poskytnutím materiálů vá-
hají, navrhuji, aby se přišli podí-
vat na některou z našich schů-
zek. Konají se od 16. 15 hodin
každé první úterý v měsíci v prv-
ním patře Městské knihovny.

Součástí našich schůzek se v
průběhu roku staly i vycházky po
Vamberku. Navštívili jsme místní

faru a hrobku hraběte Lützowa
a jeho manželky na hřbitově.
Na jaro plánujeme prohlídku ži-
dovského hřbitova.

Doufám, že naše spolupráce
s knihovnou neskončila tím, že
nám její pracovnice umožňují
konání našich schůzek. Knihov-
na získává řadu historických
a zajímavých materiálů, které
mohou využít všichni občané.
Kolik z Vás ví například o mož-
nosti "listovat" si  všemi vambe-
reckými kronikami na elektro-
nických nosičích? 

Na závěr bych chtěl některým
občanům města objasnit, že náš

"Spolek" není organizací spravo-
vanou ani financovanou měs-
tem. Samozřejmě se spolupráci
s městem nebráníme a rádi při-
spějeme např. k oslavám růz-
ných výročí. Proto nemůžeme
vyhovět některým Vašim poža-
davkům, ač se s nimi třeba i zto-
tožňujeme. V současnosti nejsme
ani nijak oficiálně organizováni.
Nikdo se k nám nemusí přihlašo-
vat či se odhlašovat. Stačí přijít,
a pokud máte o historii našeho
města a jeho okolí zájem, jistě
Vás společné schůzky se stejně
"nakaženými" lidmi obohatí.  

Jiří Hostinský

P R O D Á M  
dubové podlahy, 

schody, střešní okna.
Tel. 777 788 164

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Činnost Spolku přátel historie Vamberecka v roce 2005

Takže vám tak trošku s křížkem po fu-
nuse přeju do novýho roku co nejmíň
osobních a přírodních katastrof, život bez
bacilů, zlomenin či pohnuté mysli a něja-
ký to štěstí taky. Tak to bychom měli. A co
dál? Podělím se s vámi o můj povánoční
návrat do Anglie.

Poté, co jsem již dvakrát využila autobuso-
vé dopravy z, popř. do, Anglie, jsem se roz-
hodla, že tentokrát poletím. Neviděla jsem v
tom větší problém, ale co se nestalo…..

Letěla jsem z Brna. V Brně jsem díky
množství autobusů, které tímto směrem
z Vamberka odjíždí, strávila zhruba osm
hodin. Čekání jsem si zkrátila posledním
českým jídlem v restauraci. Jídlo bylo
kvality nevalné, stejně tak ovzduší v res-
taruraci. Tímto bych chtěla pánům po-
slancům poděkovat.

Poté jsem si naordinovala KPC (pro ne-
znalé věci je to kulturně - poznávací čin-
nost), která mě ale moc nezaujala, a tak
jsem se vypravila na letiště.

Jaké bylo moje překvapení, když letištní
hala měla rozměry menší stodoly,nebyl
zde ani stánek s novinama a venku stálo
jedno letadlo minimálních rozměrů.

Úspěšně jsem prošla letištní kontrolou,
ovšem byly mi zabaveny zavařený houby, co
mi maminka přibalila na cestu - to na vždyc-
ky na přilepšenou. Prý bych je mohla použít
jako zbraň - asi jako biologickou zbraň.

Náš letoun přiletěl záhy. Úspěšně jsem se
prodrala k okýnku. Byla ale tma - takže nic.

Hned na začátku jsem byla poučena,
kde je vesta, kde najdu dýchací masku
a co mám dělat kdyby … hned se mi líp
dejchalo.

Přišel start, Fuj tajbl. Můj žaludek se za-
čal bouřit. Po startu se naše letadlo něče-
mu  vyhýbalo, což mě přivedlo do stavu
absolutní hrůzy.

Po celou cestu jsem trpěla nevolností vět-
šího či menšího charakteru, podle síly po-
hupu letadla. Sáček jsem nikde nenašla,
a protože do záchranné vesty se mi zvra-

cet nechtělo, přemohla jsem se a vše zů-
stalo na svým místě.

Po zhruba dvou hodinách jsme přistáli.
Zapla� pan Bůh za to. Nevolno mi bylo
ještě dva dny potom. Už te� přemýšlím,
jak přežiju v únoru let do Skotska…

Jinak jsem zpět ve tvrdý realitě. Opět
vůbec nerozumím nebo se mi rozumět ne-
chce. Jejich zapráskaná kočka mi už zase
leze do pokoje a dělá si nárok na mou
postel. Jack a Ross mě stále milují.
K Vánocům jsem obdržela ručně malova-
nou vánoční kouli (na památku) a sadu
mýdel…asi jsem jim špatně vysvětlila, jak
že to je u mě s tím mytím.

Z vánočního cukroví a mých darů byli
nadšeni. Já jsem byla nadšena, že oni
jsou nadšeni. Richard z nadšení dostal
chřipku. Doufám, že já ji nedostanu od
něj. Doufám, že ji chytí ta jejich kočka.

Tak jo, budu končit. Mějte se krásně
a věřte mi, že mi fakt chybíte. 

With love.                                Lucka

Ric - pic do novýho roku aneb Dopis z Anglie
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Vážení čtenáři Vambereckého
zpravodaje,

dostal jsem za úkol, abych
zhodnotil práci a činnost výjez-
dové jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů ve Vamberku za
uplynulý rok.

Na počátku roku 2005 měla
jednotka 24 členů. V průběhu ro-
ku se počet členů snížil na 21.
Z těchto 21 členů je 1 velitel jed-
notky, tři velitelé družstev, 6 řidi-
čů strojníků a 11 hasičů.
Jednotka se schází
pravidelně jednou za
14 dní a v případě po-
třeby i na mimořád-
ných školeních mimo
termín. Většina cvičení
je obesílána zprávami
na mobilní telefony
všech členů jednotky.

V hodnocení celé
činnosti musím ale za-
čít od počátku roku.
Pravidelná cvičení za-
čala už v lednu.
Jednalo se hlavně o
školení jednotky, kde
jsme se zdokonalovali
hlavně v teoretické
přípravě. Byla proško-
lena bezpečnost práce,
dále byl proškolen řád
spojové služby pro
spojení radiostanice-
mi, které používáme
při zásazích, bylo provedeno
školení zdravotní přípravy léka-
řem z RLP Rychnov a další téma-
ta potřebná pro výkon člena jed-
notky. Řidiči měli dle možností
víceméně pravidelné kondiční
jízdy s technikou. Kromě teore-
tické přípravy probíhala i pravi-
delná údržba techniky, výstroje a
výzbroje jednotky včetně údržby
budovy hasičské zbrojnice.

V jarních měsících se jednotka
připravovala na okrskovou sou-
těž v požárním sportu. Pravidel-
ná cvičení probíhala na louce za
nádražím ve Vamberku, kde je
na toto cvičení vhodný prostor.
Dne 8. 5.  jsme se účastnili okr-
skové soutěže v Potštejně.
Tradičně se soutěžilo v požárním
útoku a ve štafetě družstev. Naše
družstvo se umístilo na 3. místě.
Další soutěží, kterou jsme absol-
vovali, byla soutěž pořádaná
SDH Záměl dne 18. 6. Na této
soutěži jsme startovali také s jed-

ním družstvem a druhé družstvo
bylo smíšené, kde jsme startova-
li společně s členy SDH Merklo-
vice. Na této soutěži skončilo
smíšené družstvo na třetím mís-
tě a naše družstvo bylo 5. Další
soutěže jsme pro malý zájem ne-
absolvovali. Doufejme, že příští
sezona bude lepší, protože od
září letošního roku mezi nás pře-
šli někteří dorostenci, kteří s ná-
mi budou chodit na cvičení
a školení, a tím se připravovat na

vstup do jednotky. Doufejme, že
posílí naše řady a budou účin-
nou posilou.

Další nedílnou součástí práce
jednotky je údržba výstroje a vý-
zbroje včetně údržby budovy.
I tato činnost probíhala hlavně
na pravidelných cvičeních. Je
potřeba doplnit, že převážná
část práce na údržbě techniky
spočívá hlavně na řidičích.
Nejvíc práce na technice v loň-
ském roce odvedli řidiči Mirek
Pavelka a Petr Držmíšek, který
převzal vozidlo Avie. Jednalo se
nejen o pravidelnou údržbu, ale
i opravy závad, které se nám
v loni nevyhnuly. Dále se podíle-
li a podílejí na různých vylepše-
ních na technice. Právě co se tý-
ká techniky, dá se říci, že jsme na
velmi dobré úrovni. Kromě mo-
torové pily, elektrocentrály a ka-
lového čerpadla, které používá-
me už několik let nám přibylo do
vybavení i plovoucí čerpadlo

s výkonem 1200 litrů, které je
umístěno ve vozidle CAS 32. Po
zakoupení a nutném záběhu by-
lo připraveno cvičení, na kterém
se všichni členové jednotky
seznámili s jeho obsluhou a pou-
žitím. Nutno dodat, že toto čer-
padlo má za sebou už první ost-
rý zásah při požáru stodoly ve
Slatině nad Zdobnicí a dá se říci,
že se osvědčilo na výbornou. Na
podzim došlo k poruše čerpadla
na stříkačce PS 12. Po rozebrání

se zjistilo, že se jedná o zcela
rozbité oběžné kolo čerpadla.
Vzhledem k tomu, že odstranění
závady bude dost finančně ná-
ročné, bylo rozhodnuto zatím to-
to čerpadlo neopravovat a opra-
vu přesunout na letošek, po
schválení nového rozpočtu. Jako
náhrada je v současné době pou-
žívána náhradní stříkačka PS 8,
která musela být také opravena,
ale její oprava vyšla levněji.
V současné době je v bezvadném
technickém stavu a je plnohod-
notnou náhradou. Navíc jsme
uvažovali, že bude zatím ve vo-
zidle DVS 12 umístěna trvale,
vzhledem k tomu, že manipulace
s ní je díky poloviční hmotnosti
mnohem lepší a výkonem je
srovnatelná se stávající PS 12.
To ovšem neznamená, že oprava
PS 12 bude přesunuta na neurči-
to. Tuto stříkačku budeme potře-
bovat nejpozději na jaře k nácvi-
ku na soutěže. Záleží pouze na

tom v jakém rozsahu nám bude
schválen rozpočet z prostředků
města.

V souvislosti se zmíněnou stří-
kačkou PS 12 je i to, že nám by-
la převedena nepotřebná techni-
ka od Armády ČR. Už předloni
jsme dávali žádost na Minister-
stvo obrany na bezúplatný pře-
vod nepotřebné techniky pro náš
sbor. Z celého seznamu, který
jsme odeslali, nám na jaře přišla
nabídka na převod stříkačky PS

12 s vybavením a vozí-
kem z útvaru České
Budějovice, umístěná
ve vojenském prostoru
Boletice. Byli jsme vy-
zváni k návštěvě, aby-
chom tuto stříkačku
viděli a potvrdili její
převzetí. Jelikož by se
jednalo o poměrně da-
lekou cestu více jak
600 kilometrů, a toto
se nám zdálo zbytečné
absolvovat dvakrát,
kontaktovali jsme tele-
fonicky odpovědné
osoby a byli jsme
ubezpečeni, že stříkač-
ka je funkční, provo-
zuschopná a v dobrém
stavu včetně vozíku
a příslušenství. Po vy-
řešení všech administ-
rativních záležitostí

a podpisu smlouvy jsme se po-
čátkem srpna vydali vozidlem
DVS 12 do Boletic. V okamžiku,
kdy jsme viděli "naši" stříkačku,
nám bylo jasné, že tudy cesta ne-
vede. Místo provozuschopného
zařízení jsme přebírali vozík
v dezolátním stavu bez elektro-
instalace a bez světel, bez vyba-
vení, se zcela nefunkční zadře-
nou stříkačkou. Podle smlouvy
jsme toto zařízení ale museli
převzít, protože v opačném pří-
padě by městu hrozila pokuta
a další sankce. Po příjezdu domů
byl o celé záležitosti informován
starosta města, byla pořízena
fotodokumentace a napsána žá-
dost o vysvětlení na Ministerstvo
obrany. V současné době je torzo
stříkačky uloženo ve skladu a vo-
zík za naší budovou do doby, než
bude rozhodnuto, co s ním pro-
vedeme dál. Z Ministerstva obra-
ny nás navštívili pověření pra-
covníci a při schůzce na radnici
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bylo dohodnuto zrušení stávající
smlouvy a bylo nám přislíbeno
jiné funkční zařízení.

Nynější stav vozidel a techniky
je vcelku uspokojivý. Jak již bylo
řečeno, řidiči provádějí na přidě-
lených vozidlech pravidelnou
údržbu. V současné době navíc
proběhla první část větší opravy
cisterny CAS 32. Jednalo se hlav-
ně o opravy podvozku, výměnu
tlumičů, vzduchových měchů
a brzdových bubnů včetně čelistí
a obložení. Tyto opravy probíha-
ly průběžně s tím, že by měly být
dokončeny nejpozději do tech-
nických prohlídek, které nás če-
kají v únoru. Je třeba si uvědo-
mit, že cisternu používáme už
více jak deset let a doposud se na
ní žádná rozsáhlejší oprava ne-
dělala. Vloni nás však postihlo
několik závažnějších poruch.
Nejdříve to byla na jaře porucha
motoru, když se skoro rozpadlo
zdvihátko ventilu. Další závaž-
nější poruchou byla prasklá
pneumatika při výjezdu k požáru
lesa do Zdelova. Díky duchapří-
tomnosti řidiče se podařilo vo-
zidlo udržet na silnici a bezpeč-
ně zastavit. Třetí závažná poru-
cha byla závada na kardanovém
hřídeli mezi motorem a převo-
dovkou při návratu od požáru ze
Slatiny. Po této poslední poruše
bylo rozhodnuto, že bude prove-
dena kompletní kontrola vozidla
a opraveny nebo vyměněny veš-
keré díly, které přímo souvisí
s bezpečným provozem. V plánu
na letošní rok je ještě kompletní
oprava plechování nástavby cis-
terny včetně laku. Byla kontak-
tována a později i navštívena fir-
ma v Havlíčkově Brodě, která je
schopná nám požadovanou
opravu provést během letošního
roku v prvotřídní kvalitě a za při-
jatelnou cenu. Vše se ale bude
opět odvíjet od financí, které bu-
dou nebo nebudou letos k dispo-
zici. Jinak je ještě třeba dodat, že
veškeré opravy, i ty dříve zmíně-
né, provádějí naši řidiči v budo-
vě zbrojnice a platí se pouze sou-
částky potřebné k opravě nebo
výměně, což je podle mého ná-
zoru dosti podstatná úspora pe-
něz z městského rozpočtu.

Tak jako i v jiných letech bylo
a je našim hlavním posláním
spolupráce s HZS Rychnov při
zásazích u požárů a dalších čin-
nostech s tím spojených. Je to už
stará pravda, že hasiči  nejezdí
jenom k požárům, ale podílejí se
na likvidaci i jiných událostí. Náš
sbor se v loňském roce podílel
svojí účastí celkem na 41 událos-
tech. Převážně se jednalo o po-
žáry, ale zasahovali jsme i při

průtržích mračen v letních měsí-
cích. Z celkového počtu 41 udá-
lostí bylo 5 událostí v souvislosti
s přívalovými srážkami, a to ne-
jen čerpání vody ze zatopených
prostorů, ale i úklid naplavenin
a následné mytí komunikací po
městě. Celkem 6x jsme zasaho-
vali u požárů vozidel a to nejen
ve Vamberku, ale i v Rybné nad
Zdobnicí, Helvíkovicích a v Pot-
štejně. Ve třech případech jsme
vyjížděli na planý poplach a to
2x do Vamberka a jednou do
Potštejna. Jedenkrát jsme se v le-
tošním roce podíleli na zajištění

objektu po výbuchu propan-bu-
tanu v podsklepené garáži
v Rybné nad Zdobnicí. Nakonec
jsem si nechal výjezdy k požá-
rům. Těch tedy bylo v loňském
roce 31. Z tohoto počtu jich pří-
mo ve Vamberku bylo 13 a jeden
požár, i když ani ne požár,
ale spíše neohlášené pálení sena,
bylo v Pekle nad Zdobnicí.
Poslední loňský výjezd byl na za-
jištění silnice kvůli spadlému
vedení vysokého napětí u kruho-
vého objezdu ve Vamberku, kte-
ré se utrhlo ze stožáru vlivem sil-
ného větru. Ostatní události byly
ve více či méně vzdáleném okolí
Vamberka. Na každou událost
jsme vyjeli na pokyn operačního
střediska HZS Rychnov. Pří-
slušná dokumentace je ke každé-
mu výjezdu zpracována, uložena
u nás a odeslána na operační
středisko do Rychnova a na
Město Vamberk. Ještě je třeba
podotknout, že jednotka stabilně
dodržuje stanovený časový limit
pro výjezd a v průměru se na vý-
jezd dostaví 9 lidí, což na obsa-
zení obou vozidel dostačuje. 

Jak už bylo řečeno, nedílnou
součástí členství v jednotce je vý-

cvik. Již zde bylo zmíněno, že se
členové připravovali hlavně v
jarních měsících na okrskovou
soutěž. Mimo to ale probíhalo
i cvičení jednotky zaměřené na
činnosti, které jsou potřeba při
zdolávání požárů nebo při od-
straňování následků jiných udá-
lostí. Díky pochopení pana sta-
rosty Mazúcha jsme mohli ně-
která cvičení provést v objektu
bývalých kasáren ve Vamberku.
Kromě cvičení s dýchací techni-
kou jsme prováděli i praktický
nácvik společně s hasiči z Esabu
na přilehlé řece Zdobnici. Tento

nácvik byl zaměřen na likvidaci
úniku nebezpečných látek do ře-
ky za pomoci norné stěny, kterou
jsme řeku přehradili. V podob-
ném duchu bylo provedeno i je-
diné námětové cvičení. Toto cvi-
čení se odbývalo v bývalých ka-
sárnách, kde byl simulován po-
žár budovy a následný únik ne-
bezpečné látky do řeky a její li-
kvidace pomocí norné stěny
a sorbentu. Kromě naší jednotky
se na cvičení zúčastnili i hasiči
z Esabu, Pekla, Merklovic a Ryb-
né nad Zdobnicí a přijel se na
nás i přes nepřízeň počasí podí-
vat  starosta města pan Mazúch,
který naši práci nakonec zhod-
notil.  Kromě teoretické přípravy
a praktických cvičení, zaměře-
ných hlavně na zdokonalení již
zmíněných činností, se členové
jednotky podílejí i na údržbě bu-
dovy hasičské zbrojnice. Jednalo
se o pravidelné úklidy celé budo-
vy, uložení materiálu a v nepo-
slední řadě jsme provedli terénní
úpravy okolo budovy a dokonče-
ní osvětlení v garážích. Na letoš-
ní rok je domluveno na odboru
životního prostředí MÚ osázení
pozemku za budovou zbrojnice

živým plotem. V loňském roce
opět došlo v jarních měsících k
zatékání vody do garáží vinou
špatné střechy. Bylo vyvoláno
jednání na radnici, kde jsme hle-
dali společné řešení tohoto pro-
blému. Kvůli nedostatku financí
byla oprava střechy přesunuta
na letošní rok a částka určená na
tuto opravu činí nezanedbatel-
nou položku návrhu našeho roz-
počtu pro letošek.

Co se týká výstroje, tak i ta je
u naší jednotky na velmi dobré
úrovni. V loňském roce se nám
podařilo vybavit jednotku dalším
kompletním zásahovým obleče-
ním včetně přileb a bot, a tak je
v současné době kompletně vy-
baveno 16 členů jednotky. 

Jak je ze zprávy zřejmé, ani
v loňském roce si členové jedno-
tky nemohli stěžovat na nedosta-
tek práce. Kromě všech akcí, kte-
ré zde již byly zveřejněny, se čle-
nové jednotky podíleli na tradič-
ním setkání s dětmi z obou měst-
ských mateřských školek, spoje-
ných s ukázkou techniky a s be-
sedou. Dále jsme se podíleli na
jarním zprovoznění koupaliště
tím, že jsme byli s naší technikou
pomoci umýt bazény. Několikrát
za rok jsme byli i na různých
sportovištích ve městě  a jednalo
se nejen o pomoc při kropení
kluziště v Merklovicích, ale i kro-
pení kurtů před volejbalovým
turnajem na koupališti a kropení
trávníku na fotbalovém stadio-
nu. Dále se jednotka podílela na
ukázkách techniky při pálení ča-
rodějnic v Merklo-vicích a tam-
též na oslavách dětského dne.

Jistě jsem nenapsal všechno
a na něco jsem zapomněl. Kdyby
se ale mělo napsat opravdu vše,
co se udělalo za celý rok, bylo by
to dlouhé čtení. V podstatě se dá
říci že to, co bylo naplánováno,
jsme splnili. Trochu mě osobně
mrzí, že nám utekl termín pro
návštěvu polygonu pro výcvik
v dýchací technice v Trutnově.
Toto cvičení jsme absolvovali už
předloni a dá se říci, že to bylo
pro všechny, kdo se zúčastnili
přínosem. Budeme se ale snažit
připravit něco podobného. 

Závěrem této zprávy bych chtěl
ještě jednou poděkovat všem ob-
čanům města za přízeň a pozvat
vás na tradiční hasičský ples,
který se letos koná už 24. února.
Kromě dobré zábavy pro vás bu-
de připravena i tradiční bohatá
tombola. O předprodeji vstupe-
nek budete včas informováni.

Ve Vamberku dne 29. 1. 2006
Jaroslav Pavelka
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SDRUŽENÍ TURISTŮ MĚSTA VAMBERK

Valná hromada
Dne 14. ledna 2006 uspořá-

dalo Sdružení turistů města
Vamberk na chatě Vyhlídce val-
nou hromadu, na níž zhodnoti-
lo výsledky své turistické čin-
nosti za rok 2005. Shromáždě-
ní se zúčastnilo 44 členů
Sdružení a 4 hosté, za KČT
Rychnov nad Kněžnou pan
Molcar, za KČT Rybná n.
Zdobnicí pan Hlavsa, za ČSTV
předseda pan Langr a za
Městskou knihovnu paní Anna
Klecandrová.

V úvodu byli přítomní po-
zdraveni správcem chaty pa-
nem Miroslavem Kotlářem.
Zároveň mu bylo předsedkyní
Sdružení paní Jarešovou podě-
kováno za vstřícný postoj k tu-
ristům a za sponzorský dar po-
skytnutý už tradičně ve formě
občerstvení.

Vlastní jednání bylo vedeno
předsedkyní Zdenkou Jare-
šovou, která přednesla zprávu
o celkové činnosti za rok 2005.
Celkem bylo uspořádáno 19
akcí s průměrnou návštěvností
16 členů. Na pěších výletech,
které jsou zaměřeny na převáž-
ně důchodcovskou základnu
bylo nachozeno 130 km, což
vychází v průměru 10 km na
jednu turistickou vycházku.
Na přípravě a vedení akcí se
podíleli hlavně Stanislav Ho-
loubek, František Štefek a Zden-
ka Jarešová. Stezku Ludvíka
Poslušného s jednou cyklistic-
kou trasou připravil František
Martinec mladší a jeden zdaři-
lý vlakový zájezd s návštěvou
pražského Vyšehradu zorgani-
zovala Jana Kostková. Za krás-
ného počasí jsme prohlédli celý
areál, nejen baziliku sv. Petra
a Pavla, jednu z nejkrásnějších
památek naší historie, ale
i slavný Panteon, kde nalezlo
téměř 600 významných osob-
ností naší kultury a vzdělanosti
místo posledního odpočinku.
Nezapomenutelné jsou i nád-
herné výhledy z hradeb na
Vltavu i matičku Prahu jako ce-
lek.

Pod vedením Stanislava
Holoubka bylo uspořádáno de-
vět vlakových zájezdů spoje-
ných s pěšími výlety. Všechny

byly pečlivě připravené.
Nejvíce navštívený byl zájezd
na Šerák s 21 účastníky a Za a-
cháty a chalcedony s 19 účast-
níky. Každý výlet zahrnoval řa-
du zajímavostí. Například na
prvním - Pod Horou - jsme byli
uchváceni mořem krásně kve-
toucích bledulí, které nás ob-
klopovaly na přilehlých lou-
kách. Na výletu Za acháty
a chalcedony se plnily naše ba-
tůžky různými zajímavými ka-
meny, které mohly být těmi
pravými polodrahokamy.
Z Kopaniny nás okouzlil kruho-
vý výhled z rozhledny na
Krkonoše, Kozákov, Trosky, ale
i Ještěd a mnoho dalších zají-
mavostí. I návštěva nejstarších
jeskyň na Špičáku měla své
kouzlo, doplněné ještě při zpá-
teční cestě k Bílým kamenům
a do Jeseníku bohatým sběrem
hub. Z Šeráku jsme po rozpuš-
tění mlhy obdivovali krásná
panoramata Hrubého Jeseníku
s přírodní rezervací vrchovišt-
ních pralesů a mnoho jiného.

Pod vedením Františka Štefka
byly uspořádány čtyři autobu-
sové zájezdy: Hruboskalisko
s návštěvou hradu Valdštejn,
dále lesní galerie skalních reli-
efů lidového umělce V. Kopice
a bývalých vodoléčebných láz-
ní Sedmihorek. Druhý byl do
oblasti Toulovcových Maštalí,
zde byla navštívena Vraclav,
zámek Nové Hrady, dále dým-
kové muzeum v Proseči a roz-
hledna Terezka. Hodnotný byl
zájezd do Brna s návštěvou vi-
ly Tugendhat, která je právem
zařazena jako jediná UNESCO
památka moderní funkcionalis-
tické architektury 20. let 20.
století v ČR otevřená veřejnos-
ti. Na konci roku 1992 zde pro-
běhlo jednání o rozdělení Čes-
koslovenska. Pěkná byla i pro-
hlídka kasemat na Špilberku.
Závěrečný zájezd v listopadu
nás vrátil do lůna Orlických
hor návštěvou Utzova mecha-
nického betlému v Olešnici
v Orlických horách a v muzeu
v Deštném nás příjemná prů-
vodkyně seznámila s historií
vzniku Deštného, ukázkami ře-
mesel, které poskytovaly zdej-

ším lidem obživu i s vývojem
zimních sportů v této oblasti.

Za dozoru předsedkyně byly
uskutečněny některé tradičně
se opakující akce, jako je novo-
roční výstup na Chlum, velmi
zdařilé Otevírání studánky za
spolupráce s Městskou kniho-
vnou a Základní uměleckou
školou v Kostelci nad Orlicí s
bohatou návštěvností vambe-
reckých a jiných občanů. Dále
to byla pietní vzpomínka 10.
výročí úmrtí pana učitele
Ludvíka Poslušného na hřbito-
vě, potom účast členů Sdružení
na Setkávání v Kostelci n. O.
při příležitosti otevírání stezky
PhDr. Jiřího Stanislava Gutha
Jarkovského a návštěva krásné
Dia-Schow cestovatele Leoše
Šimánka v Rychnově n. Kn.

K rozšíření práce s mládeží
byla uspořádána akce Vam-
berecký puchýř ve spolupráci
s dětským domem, bohužel za
velmi špatného počasí, letos by
měla pokračovat s širším zamě-
řením. K cykloturistice pro le-
tošní rok přislíbil pomoc p. R.
Pluháček. Poděkování patří bri-
gádníkům, kteří se zasloužili
o úpravu prostředí u Studánky
a sv. Antoníčka Fr. Přibylovi,
Fr. Štefkovi, Zd. Jarešové.

Zpráva o činnosti byla dopl-
něna pokladní zprávou předne-
senou J. Kostkovou. Kladně by-
la hodnocena dotace od Města
Vamberk. Přítomným členům
byly rozdány kalendáře turis-
tické činnosti pro rok 2006.
Za dlouholetou obětavou práci
v turistice bylo uděleno čestné
členství ve Sdružení turistů

města Vamberk bez povinnosti
placení členských příspěvků
Fr. Martincovi staršímu. Paní
Ešpandrové, p. Kočlichovi
a p. Vavruškovi ke kulatým vý-
ročím narození bylo poblaho-
přáno s předáním kytičky a
bonboniery.

Posledním bodem jednání se
stala otázka zatarasené turis-
tické cesty k Vyhlídce, která
stále není definitivně vyřešena.
Na námitky Rady a Sdružení
turistů proti současnému řeše-
ní z jara a podzimu 2005 neby-
lo turistům dosud odpovězeno.
Na základě této informace
předsedkyně Z. Jarešové vzešla
z Valné hromady petice, odsou-
hlasená téměř stoprocentní
většinou přítomných a doplně-
na jejich podpisy, která se staví
na stranu podpory existence té-
to cesty. Věříme, že tolik hlasů
už nebude ignorováno a dojde
k nějakému vstřícnému řešení.

Do diskuse se zapojili hosté
se svými zdravicemi a přáním
další úspěšné činnosti a turis-
tičtí vedoucí s bližšími informa-
cemi o nastávajících výletech
a autobusových zájezdech.
Zábavnou částí se po dobré ve-
čeři stalo promítnutí diapoziti-
vů St. Holoubka z činnosti
1. pololetí r. 2005. O závěreč-
nou veselici s hudbou, zpěvem
a tancem se opět postaral člen
Sdružení Jaroslav Sokol. Do
další činnosti si přejme hodně
zdraví a stále neutuchajícího
elánu v poznávání naší krásné
země.

Danuše Kubcová

KALENDÁŘ TURISTICKÝCH 
VÝLETŮ V ROCE 2006

BŘEZEN
● sobota 25. 3. - Zámělské studánky - P+V
Mapa: č. 27
Trasa: P - odchod z Lützowova nám.  v 8.00 
P - trasa 10 km: Záměl, lávka - stud. hastrmanky
Manky - stud. P. M. Bolestné - železitá stud. - hlado-
vá stud. - stud. u Diblíkovy hájovny - Potštejn.
Odjezd: V - dle dohody nebo pěšky.
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Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Citát na měsíc únor:

"Kdo nemá rád knihy, nemá rád moudro.
Kdo nemá rád moudro,
stává se hlupákem…"

Jan Ámos Komenský

Haló! Haló Haló! POZOR
Městská knihovna Vamberk vyhlašuje ANKETU

"Hledáme LOGO naší knihovny"
Pomůžete nám? Všechny nápady a návrhy hlaste 

v oddělení pro děti a mládež.

Nejzdařilejší návrh bude po právu odměněn 
a stane se symbolem naší knihovny.

Životní podmínky ve městě
V zimě je všude kolem nás sníh. Já se však ptám, jestli to je opravdu je-

nom sníh. Ne, není! Jsou zde různé soli, které se do sněhu dostávají posy-
páváním zamrzlých či zledovatělých silnic a chodníků.

Na jaře, když roztává sníh, se tyto soli dostávají do půdy a následky, kte-
ré se postupem času dostaví, jsou otřesné. Půda se sice snaží s těmito sole-
mi "bojovat" , ale neúspěšně. S odstupem času se objevují první následky
tohoto škodlivého vlivu. Tam, kde se dříve zelenaly stromy podél chodníků
a rostla zelená tráva s květinami, není skoro nic. Co za to může? Ano, sůl
a nic jiného než sůl! Lidé by měli Matičce Zemi pomáhat a ne, jak se říká,
kopat si hrob. Ano, kopeme si hroby sami sobě, protože když nebudou
rostliny, nebude ani život.  IVETA JANKOVIČOVÁ, 13 let

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

NEJČTENĚJŠÍ TITULY 
v roce 2005

KNIHY
I. Morče
II. Na co se rýmuje láska?
III. Lidské tělo
IV. Harry  Potter a Fénixův řád
V. Vlasy, účesy a  make-up
VI. Speciální vojenské jednotky
VII. Atlas psů
VIII. Andílci a machři
IX. Koně
X. Krteček kamarád
XI. Ségry na zabití
XII. Zvířátka jsou naši přátelé
XIII. Česká služka

XIV. Agáta a doktor Lupa
XV. Týna a Pony

ČASOPISY
I. Bravo Girl
II. Dívka
III. Top dívky
IV. Kyber Myš
V. ABC
VI. Čtyřlístek
VII. Kačer Donald
VIII. Jak na počítač
IX. Pes přítel člověka
X. Bravo

Ještě jednou Vánoce…
Koncem roku 2005, v době těšení se na nejhezčí svátky roku, vy-

hlásila naše knihovna nejen pro děti anketu "Co bych si straš-
ně moc přál" aneb  Třeba mi mé přání splní Ježíšek.

A tak se psalo. V knihovně, doma, ve škole. Za stolem i pod sto-
lem. Pod lavicí. A těch přání se nám sešlo nespočítaně. Jak by také
ne, vždy� každý z nás  má přece nějaké přání. Skutečné  i nesku-
tečné, obyčejné a někdo třeba i bláznivé. Ale proč ne? Přání jsou
přece od toho, aby si člověk přál…

Slíbili jsme dětem, že právě ta JEJICH pošleme dál.
Ježíšek už je dostal a te	 si je můžeme přečíst my všichni ostatní. 
Třeba někdo z vás najde sílu pomoci je splnit. Třeba se najdou

i tací, kteří je  našim dětem splní… 
Nejsou to přání  jen obyčejná. Poj	te se začíst. I když už na

Ježíška dávno nevěříte…

(NEJEN) vánoční přání našich dětí:
Míč na gumě. Růžové kozačky. Malého psa, abych  nebyl doma

pořád sám. Samičku křečka a lak na nehty. Mobil. Auto pro ma-
minku, aby se dostala častěji za nemocnou babičkou. Brusle.
Prstýnek a náušnice. Lyže.  Pro dědečka zdravé nohy (ty jeho ho
moc bolí). Zrušit školu. Mozek.  Lázně pro babičku. Dobré znám-
ky. Více počítačů v knihovně. Štěstí a lásku. Obrat v NBA.
Zastavení globálního oteplení naší planety. Snowboard. Ondřeje
Brzobohatého.  Mou prababičku - už umřela. Abych po všechny
roky ve škole měla dobré známky. Zdraví. Úspěšně udělat přijíma-
cí zkoušky.  Vydělávat 24 milionů. Návrat ztracené lásky. Aby by-
la paní učitelka spravedlivější. Urovnat vztahy mezi kamarády.
Aby zmizela zlomená srdíčka, Aby všichni, kdo se v  někom splet-
li, našli útěchu a štěstí.  Aby se zase mamka smála… 
A co jim nejvíc  chybí v našem městečku?

Kino. Cyklistické stezky. Krytý bazén. ZOO. Diskotéky. Aqua
park. Stáje a koně. Fitcentrum. Krásná cukrárna. Tobogán na kou-
pališti. Bowling. Větší knihovna. Větší tělocvična ve škole. Nová
omítka na škole. Knihkupectví. Prodejna knížek a hudebnin.
Skatepark (ten ze všeho nejvíce).

Tak takové jsou. Naše děti. Nejsou tak špatné, co říkáte.
A co myslíte - nedala  by se některá ta přání splnit?
Za Městkou knihovnu                    Jaroslava Martinová

Asi jsme nějak zlobili…
Máme tu únor 2006. Nový rok už zas tak moc novotou nevoní

a začal se  předvádět v plné své parádě. Zkrátka vystrkuje rohy,
roš�ák. A i když si stále říkám, že ledacos můžeme my lidé ovliv-
nit a nesmíme se nechat vláčet životem sem a tam, na něco je člo-
věk přece krátký. 

A tak si říkám, že jsme asi zlobili. Protože zatím to vypadá, že na
nás Ježíšek s dárky pozapomněl. Tedy myslím na naši knihovnu.
A tak vás chtě nechtě, naši milí čtenáři, musíme poprosit o trpěli-
vost a porozumění. Nové knížky se na našich pultech objeví až
v měsíci březnu- - to až se k nám dokutálí penízky z městské po-
kladny.

Děkujeme za pochopení a slibujeme - všechna strádání vám vy-
nahradíme i s úroky. A my své sliby plníme.    Vaše knihovnice
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● Murakami, Haruki: 
NORSKÉ DŘEVO

Nabízí směsici japonských reálií a
pohledů do nejhlubšího nitra duše:
zároveň přibližuje exotické prostře-
dí, charakteristické dramatickým
příběhem, mistrovsky zvládnutou
minimalistickou zkratkou i "nevy-
zpytatelností" hlavních postav.
● Brown, Dan: 

ŠIFRA MISTRA LEONARDA
Vražedné tajemství ukryté v nej-
slavnějším obrazu všech dob... Kdo
ví, kde leží svatý grál?
● Ehrman, Bart D.: 

ŠIFRA MISTRA LEONARDA, 
PRAVDA A SMYŠLENKY

Historik odhaluje, co skutečně víme
o Ježíšovi, Máří  Magdaleně a císa-
ři Konstantinovi.
● Cox, Simon: 

ŠIFRA MISTRA LEONARDA, 
FAKTA

Samozvaný průvodce po skutečnos-
tech ukrytých ve fiktivním příběhu.
● Brown, Dan: 

ANDĚLÉ A DÉMONI
Z propasti času povstává dávné bra-
trstvo, aby zničilo nejposvátnější
baštu křes�anstva, Vatikán ...
● Brown, Dan: 

DIGITÁLNÍ PEVNOST
Tajný kód... mocný, vražedný - a ne-
rozluštitelný.
● Viewegh, Michal: 

NÁPADY LASKAVÉHO 
ČTENÁŘE

Rozverně nactiutrhačné literární paro-
die, v nichž Michal Viewegh se svým
pověstným nadhledem napodobuje styl
jedenácti českých a deseti světových au-
torů, vychází pro velký čtenářský ohlas
v tomto novém, již třetím vydání.
● Sheldon, Sidney: 

BOJÍŠ SE TMY?
Strašlivá hra na kočku a myš je plná otá-
zek, na něž zatím scházejí odpovědi ...
● Signol, Christian: 

ROK SNĚHU
Příběh malého chlapce, jehož přání
není jenom dětským rozmarem, ale
otázkou bytí a přežití v boji proti
zákeřné nemoci.
● Michorová, Eva: 

JEDNA JEDINÁ NOC 
S INŽENÝREM KUŽELEM

Tři nerozlučné kamarádky z gymná-
zia prožívají typická trápení sedm-
náctiletých. Je počátek let osmdesá-
tých, všechny bydlí v jedné kladen-
ské ulici a spíš než budovatelské pro-
mluvy, pompézní oslavy prvního má-
je a stesky po zesnulých generálních
tajemnících je zajímají chlapi, móda
a potajmu vykouřené cigarety...
● Nazer Mende 

a Lewis Damien: 
BYLA JSEM OTROKYNÍ

Skutečný příběh dívky z černošského
domorodého kmene v Súdánu popi-
suje nejen idylické dětství v primitiv-
ní horské vesnici, ale i tamní brutální
zvyky, jako je nešetrná obřízka.
● Frýbová, Zdena: 

MALINKATÝ KRETÉNEK
V tomto románu prožijí čtenáři s vy-
pravěčkou Elou a jejími dvěma skot-

skými teriéry Ronánkem a Andrýskem
řadu humorných dobrodružství.
● Vratislav Brabenec 

a Matěj Forman: 
VŠUDE JE STŘED SVĚTA

Nechci vám vyprávět smyšlený pří-
běh ani dlouhou pohádku, víc mě
baví zalovit v kapsách paměti a po-
vědět vám o otci,  havranovi a pam-
pelišce, o kobyle Vráně a naší první
koze, o rozhovorech s krkavci nebo
o datlích námluvách...
● Prudičová, Ivana: 

PÁR OBYČEJNÝCH DNŮ
Z deníku Chytré sovy. Sociální asi-
stentka nevládní organizace Iva
Draxlerová řeší s odvahou a nasa-
zením soukromého detektiva přípa-
dy týraných či jinak zneužívaných
dětí, dětskou prostituci či potíže ne-
š�astné paní nevědomky přenášející
velmi nakažlivou chorobu, řeší je i s
takovou dávkou humoru a nadhle-
du, díky němuž tuto poutavou kni-
hu jistě nebudete chtít odložit.
● Obermannová, Irena: 

NEZAVĚŠUJTE SE
Humoristický příběh tří bývalých
spolužáků, kterým se život zrovna
dvakrát nepovedl.
● Smith, Wilbur: 

TRIUMF SLUNCE
Afričtí domorodci se na sklonku 19.
století bouří proti útlaku a samo-
zvaní osvoboditelé kují pikle proti
koloniální vládě Jejího Veličenstva.
● Connelly, Michael: 

ZTRACENÉ SVĚTLO
Detektivka.
● Nadelsonová, Reggie: 

VLČÍ MÁKY
Zásilky heroinu mizejí v čínské čtvr-
ti. Stejně jako lidé ...
● Deaver, Jeffery: 

DVANÁCTÁ KARTA
Další případ Lincolna Rhyma!
● Rottová, Inna: 

ZÁBĚR NA KLIDNOU TVÁŘ
Původní česká detektivka.
● Bradbury, Ray: 

KOČIČÍ PYŽAMO
Setkáme se s tématy morálními, fan-
tastickými vyprávěními například
o mimozemských pavoucích touží-
cích po životě na Zemi či o 12 sená-
torech, kteří prohráli s indiánských
náčelníkem svou vlast v kartách.
● Roberts, Nora: 

SMRTÍCÍ ZRADA
Eva Dallasová, policistka z druhé
poloviny 21. století, v boji s bestiál-
ním škrtičem.
● Ashley, Mike: 

VELKÁ KNIHA ŘÍMSKÝCH 
DETEKTIVEK

Cicero tu vystupuje jako schopný
detektiv - amatér, Caesar se zjevuje
jako hrůzostrašný duch, jehož ta-
jemství se pokouší odhalit jiný slav-
ný řečník Quintilianus.
● Golembowicz, Waclav: 

Chemické případy 
Sherlocka Holmese

Příběhy SH po 32 a 40 letech.
● Dal Cappelo, Laurence: 

DOKTORKA LAURA
Román pro ženy.

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ ČÁRY, MÁRY, FUK 
ANEB KDYBYCH UMĚL ČAROVAT

2. MÍSTO VE III. KATEGORII

Tajemství amuletu
Co je kouzlo? Je kouzlo jen dobře provedený trik? Není však kouz-

lo působení jakési tajemné síly, která staví na hlavu všechny fyzikál-
ní zákony? Kde se tato síla bere? Může ovlivňovat minulost? Na tyto
otázky zde odpově� nenaleznete, ale mohu Vám převyprávět zajíma-
vý příběh, jehož součástí jsou právě kouzla.

Píše se rok 3876 čtvrtého věku keltského letopočtu. Na území dnešní-
ho Skotska se rozkládá Ellenorské království. Vládne tam král Elsinor
II., syn Elsefeinův. Já jsem jeho dvorní čaroděj na Elferenském hradě.

"Vstávejte! Pán si vás nechává povolat," vzbudil mě královský sluha
Herold. Rychle jsem se oblékl a vypravil se po točitých schodech do krá-
lovy komnaty. Její zdi byly lemovány portréty dávných králů. Pokaždé,
když jsem do ní vstoupil, dýchala na mě atmosféra věků minulých.

"Tak už jsi tady? To je dobře," ozval se za mnou král a já sebou cuk-
nul leknutím. "Ano, co potřebujete?" tázal jsem se.

"Chci, abys pokračoval ve výrobě amuletu!" poručil mi.
"Ale pane, výroba amuletu musí chvíli počkat. Pokud budu spěchat,

nebude správně fungovat", odporoval jsem králi.
"Já ho chci hned!" zařval rozčileně.
"Pane, já opravdu nemohu!" odmítl jsem rozhodně.
"Jsi okamžitě vykázán z tohoto království!" oznámil mi král.

Nenechal jsem se dlouho pobízet a šel si sbalit věci. Okamžitě jsem
hrad opustil.

Určitě jste nepochopili všechny souvislosti v předchozím ději. Tady je
mé stručné vysvětlení.

Ellenorské království založili tři bájní tvorové. Byli to kentaur, pe-
gas a minotaurus. Každý z nich měl jeden smaragd. V dávných kro-
nikách stojí, že pokud se tyto tři smaragdy spojí v jeden amulet, jeho
nositel získá nadpřirozenou moc a nesmrtelnost. Avšak v kronikách
také stojí, že výroba amuletu musí trvat předepsanou dobu, jinak by
se mohlo stát něco strašného.

Ve chvíli, kdy jsem byl pěkných pár mil od hradu, ozval se obrovský
výbuch. Hrad byl v troskách! Ze zničené věže vylétly tři podivné před-
měty. Okamžitě jsem věděl, co se stalo - král se pokusil vyrobit amu-
let sám! Urychleně jsem se vydal za svým mistrem, kouzelníkem
Sentelminem. Poradil mi, abych se vydal do tří odlehlých míst krá-
lovství a tam získal od každého ze tří vyvolených bájných stvoření je-
den smaragd a z nich poté vyrobil již zmiňovaný amulet. Když se mi
ho povede zničit, pegas, kentaur a minotaurus se vrátí zpět do své mi-
nulosti. Ihned jsem se vydal na cestu.

Pegas sídlí ve vysokých horách. Vyšplhal jsem na nejvyšší horu krá-
lovství. Na vršku této hory byla jeskyně a já uvnitř našel smaragd.
A navíc. Když jsem se otočil, stál za mnou Pegas. Musel jsem ho co nej-
rychleji pomocí kouzel uvěznit, mohl zaútočit a být velmi nebezpečný.

Věděl jsem, že předposlední z trojice mocných kentaurů, žije upro-
střed nejtemnějšího lesa v království. Po hodině opatrné chůze jsem se
dostal na paseku. Uprostřed paseky ležel na kameni druhý smaragd.
Popadl jsem ho a utíkal pryč. Zanedlouho mě sice kentaur dostihl, ale
já použil další uspávací kouzlo a kentaur ztuhl jako kámen.

Zbývalo mi už jen najít Minotaura, který žije v bludišti. Půl dne
jsem pátral v bludišti, až jsem poslední smaragd našel. Už jsem si
myslel, že Minotaura nepotkám, ale to se nestalo. Poslední uspávací
kouzlo už nebylo tak silné, musel jsem spěchat pryč, protože jsem vě-
děl, že Minotaurus dlouho spát nebude.

Dostal jsem se k troskám hradu a zjistil, že moje komnata výbuch
vydržela. Pustil jsem se do výroby amuletu a i když už jsem měl amu-
let hotový, vnikli do trosek hradu Kentaur s Pegasem i Minotaurem.
Jakmile jsem je uviděl, hodil jsem amulet do ohně v krbu.

V ten okamžik všechna stvoření zmizela, ale Elferenský hrad stál
jako dřív, objevil se král i služebnictvo.

A závěr? Král se stal lepším člověkem - přestal myslet na moc a pe-
níze, a já se stal znovu jeho dvorním čarodějem.

Snad i Vám tento příběh dokázal, že kouzla mohou vyřešit většinu
problémů, ale nikdo by jen na ně spoléhat neměl. Všechno kouzly to-
tiž vyřešit nejde!

JOSEF VAVRUŠKA, 15 let

Nové knihy v oddělení pro dospělé čtenáře
(se nějakým zázrakem přece jenom objevily - kdo ví proč?)



ZPRAVODAJ 11

A knihovny přežily...

Vážení milovníci přírody,
s příchodem jarního období budete věnovat část svého osobního volna

opět  procházkám a výletům k restauraci Vyhlídka a celé zalesněné
enklávě Chlum. V tomto směru jistě využijete také trasu asfaltové lesní
cesty k vysílači, na Brnou, Potštejn a nad známé litické lomy s vyhlídkou
na meandr řeky Divoké Orlice kolem udržované zříceniny hradu Litice.

Jistě nebudete zklamáni péčí Českého klubu turistů a města o místa,
která na této procházce budete míjet - památná socha "Svatý Prokop",
po 100 metrech dále pak upravené odpočinkové posezení "U studán-
ky", kde na dřevěných lavicích můžete prožít chvilku oddechu a i v pří-
padě uhasit žízeň z pramenu studánky, která ani v největším suchu
neztrácí chutnou osvěžující pramenitou vodu. Toto místo s umě prove-
denými poutači svádí k hlubšímu zamyšlení o přírodě samé.

Pokračujete-li dále až na odbočku lesní cesty do Merklovic, jistě neu-
jde Vaší pozornosti a zaujme Vás malý poutač umístěný na okrajovém
smrku v blízkosti dnes již poměrně rozsáhlé stavby mraveniště mra-
vence lesního FORMICA, kde je uveden důvod, proč tento poutač zde
byl umístěn. Že je o tuto informaci zájem svědčí vyšlapané cestičky
z obou stran. Právě proto bych se chtěl zastavit a vysvětlit, co mě ved-
lo k této formě poutače.

Před léty, za účasti mého čtyřnohého přítele, jsme pravidelně denně
podnikali cestu na Chlum. Pozoroval jsem zakládání mraveništní kolo-
nie. Toto dílo přírody bylo soustavně ničeno vandalským způsobem, roz-
hrabáváním, vhazováním větví, kamenů apod., pravděpodobně dětmi.
Usoudil jsem, že i za tiché účasti přítomných rodičů. Napadla mne myš-
lenka a sestavil jsem výzvu adresovanou rodičům, dětem a ochráncům
přírody a instaloval jsem ji v těsné blízkosti mravenčího díla. Od té do-
by se stav kolonie lesních mravenců podstatně zlepšil. Destrukce mra-
venčí kupy ustaly a celé jejich dílo se nalézá nyní v naprostém klidu,
přirozeně se vyvíjí a mohutní. Zájem veřejnosti o tuto přírodní atrakci
je značný a mne osobně hřeje skutečnost, že se povedla dobrá věc.
Děkuji proto všem, kteří se nemalou měrou podílí na myšlence chránit
a zachovat přírodu pro příští generace.

Tento nápad se přesunul i za hranice našeho regionu díky již zemře-
lému panu učiteli Janu Lakmayerovi, který si vyžádal dovolení a umís-
til stejné tabulky s výzvou i v kosteleckých lesích.

Jsem nadmíru spokojen, že se myšlenka ujala. Přeji všem přátelům
přírody klidné a příjemné procházky.

Přítel a milovník přírody 

Vamberecká městská knihov-
na má dosud ve své nejstarší
části knihovního fondu svazky
označené dvěma historickými
kulatými razítky. Jedno vyjad-
řuje vlastnictví knihy  obšírně
slovy Knihovní rada veřejné
knihovny Občanské besedy
ve Vamberce n./Z., druhé
stručně uvádí Měš�anská bese-
da ve Vamberce. 

V Čechách a na Moravě vdě-
číme předchozím generacím
uvědomělých vlastenců, kteří
po roce 1848 zakládali mnohé
spolky naučného, kulturního,
společenského i sportovního
zaměření, za pozdější zrod na-
učných společností, muzeí,
knihoven, souborů amatérské
kultury i sportovních klubů.
Leckteré přežily i období po
roce 1948 se změněnými ná-
zvy, ke kterým se v 90. letech
minulého století často vrátily.

Knihovny na venkově se
nazývaly obecní, místní či
městské lidové. Vamberecká
knihovna byla do roku 1968
místní s neprofesionálním
knihovníkem, od roku 1969
městskou lidovou knihovnou
s první profesionální knihov-
nicí na celý úvazek Karlou
Zemánkovou. 

Po roce 1989 z názvů kniho-
ven zmizelo poměrně rychle
slovo lidová, ale obava, zda ve-
řejné knihovny "přežijí rok
2000", roztávala zvolna. Až
když pominula revoluční nála-
da, čtenáři denního tisku se
opět začali zajímat o čtení
knih a diváci se od televizního
zpravodajství začali vydávat
znovu za kulturou. Jenže po
rozhrnutí železné opony se
značně rozšířily obzory do ce-
lého světa a stejně jako v ji-
ných oblastech lidské činnosti
bylo i v knihovnictví zřejmé, že
přežití je otázkou moderního
přístupu k informacím, potaž-
mo otázkou dostatku financí. 

Celosvětový fenomén počíta-
čových systémů a sítí byl, je
a bude výzvou pro žadatele
prahnoucí po neomezeném
počtu veškerých informací. Po
roce 1990 byl, po rozšíření
Evropské Unie je a do budouc-
na bude stálou výzvou pro kni-
hovníky a pracovníky infor-
mačních center, aby dokázali
v co nejkratším čase zásobovat
počítačové databáze potřeb-
ným množstvím co nejkvalit-

nějších údajů. Politická roz-
hodnutí na všech úrovních při-
spěla k postupnému vybavová-
ní knihoven počítači a k jejich
proměně ve veřejné interneto-
vé čítárny. Nastoupený trend
pokračuje aktuálním zřizová-
ním veřejných internetových
stanic v knihovnách obcí čes-
kého a moravského venkova.
O nezastupitelnosti knihoven
svědčí mimo jiné fakt, že v ma-
lých obcích českého a morav-
ského venkova přežily rok
2000, na rozdíl od kin, prode-
jen a hostinců.

Činnost knihovny nespočívá
v pouhém podávání knih čte-
nářům, jak se může laikovi
zdát, ale je ryze odbornou pra-
cí náročnou na přesnost a zna-
lost jednotných postupů.
Lidově řečeno, chyba napsaná
do katalogizačního záznamu
v něm zůstává navždy. Dříve
byla chybou v katalogu té kte-
ré knihovny, dnes je prostřed-
nictvím počítačové sítě chybou
v celém systému jednotného
katalogu knihoven. 

Jakousi třešničkou na dortu je
pořádání besed, výstav a růz-
ných akcí knihovnami za před-
pokladu, že mají dostatek fi-
nancí, vhodné prostorové vy-
bavení a nepochybně pracovní
síly s dobrými nápady, spous-
tou elánu a neomezenými ča-
sovými možnostmi. 

V tuzemských knihovnách
lze najít i svazky starých knih
s razítkem rozevřené knihy
a textem "Jsem česká kniha.
Posilovala jsem český národ
v těžkých dobách. Chci mu ještě
dlouho sloužit a proto mě šetři!
- Děkuji!"  To, že tyto knihy jsou
použitelné dodnes, svědčí  o pé-
či knihovníků a o šetrném za-
cházení čtenářů. Návštěvníci
knihoven jsou totiž lidé vprav-
dě kulturní a dychtící po vzdě-
lávání. Chtějí využívat nejno-
vějších služeb knihoven, které
významnou roli internetových
informačních center budou
hrát i v příštích desetiletích.
S blížícím se 150. výročím za-
ložení vamberecké knihovny
J.R.Vilímkem v roce 1857, lze
doufat, že se podaří realizovat
nutnou rekonstrukci sídla kni-
hovny, aby si návštěvníci při
svých častých návštěvách
v knihovně připadali zároveň
jako doma i jako vítaní hosté. 

Blanka Růžičková
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MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Leden plný zážitků

ZZvveemmee  VVááss  
kk  zzááppiissuu  dděěttíí

vv  úútteerrýý  2288..  úúnnoorraa  22000066  
oodd  1144..0000  hhoodd..  ddoo  1177..0000  hhoodd..

Zápis je pro školní rok 2006/2007.

Těšíme se na Vás.

Ivana Sládková, ředitelka

Bobování v mateřské školeVytoužená opičkaOčekávání vystoupení cirkusových zvířátek

Krmení ptactvaHry na sněhuDěti před školkou
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MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
První měsíc nového roku 2006

máme za sebou. Někomu proběhl
téměř nepovšimnutě, jiný ho měl
plný novinek.

My začínáme také novinkou - no-
vým logem naší školky. Po celou
dobu koupání v bazénu od jeho re-
novace nás provází Tyršováček,
roztomilý usměvavý vodníček. Ve
školním roce 2004-2005 byl i hlav-
ní postavou našeho ekologického
projektu a od prosince 2005 vítá
všechny příchozí z tabule u hlavní-
ho vchodu. Na vás se bude od to-
hoto čísla Zpravodaje usmívat vždy
na začátku našich Zpráviček.

A když už jsme začali vodníčkem,
zůstaňme chvíli ještě u bazénu
a koupání. V současné době je
opravdu plně využitý a myslíme si,
že všichni, kdo se do jeho opravy
a provozu angažovali, mohou mít
dobrý pocit. Největší radost však
mají děti. Hry a koupání v bazénu
patří k neoblíbenějším činnostem
a když někteří nemohou ze zdra-
votních důvodů jít s ostatními do
bazénu, často je provázejí sl-
zičky. Pobyt v bazénu má svá
velmi přísná pravidla a to jak
hygienická, tak bezpeč-
nostní. Větší část se
samozřejmě týká
nás, dospělých. Do-
držovat pravidla
se však učí i děti.
Dobře vědí, co se
v prostorách ba-
zénu i přímo ve
vodě smí a nesmí
a dá se říci, že to
všechny bez vý-
jimky respektují.
Vždy� přijít o hry
ve vodě by byla
škoda. Ano, o
hry. U nás totiž v
žádném případě nejde o plavecký
výcvik. Chceme jen, aby se naše
děti vody nebály a pobytem v ba-
zénu se otužovaly, zlepšovala se je-
jich koordinace pohybů i celková
tělesná zdatnost. Největším zados-
tiučiněním pro nás však je dětská
radost a spokojenost, která z nich
při hrách v bazénu září. A snad
i rodiče jsou spokojeni. Například
jedna maminka nás zrazovala od
toho, abychom jejího synka brali
do vody - bojí se jí a večerní spr-
chování je vždy s velkým křikem.
A te	? Při sprchování před vstu-
pem do bazénu křičí taky, ale je to
spíše nadšené pištění. Ve vodě se
nebojí potopit si obličej, splývá
s destičkou, skáče do vody... Občas
nás napadá, jakou vymoženost
naše děti mají. Jedni se koupou
v bazénu a velkými okny na sebe
mávají s ostatními, kteří zrovna na

zahradě sáňkují. Takový obrázek
mají málokde. Ale nepíšeme to
z domýšlivosti, spíš naopak, z vděč-
nosti, že toto všechno můžeme dě-
tem nabídnout.

Ale vra�me se zpět do ledna. Co
nám ještě přinesl? Dopis od Čápa
Emánka, který si užívá teplého slu-
níčka v jižních zemích. Měl starost

o své ptačí kamarády, kteří
tu zůstali přes zimu a prosil
nás, abychom se o ně posta-

rali. A tak jsme se stara-
li. Vyráběli jsme spo-
lečně s rodiči krmít-
ka, nosili do nich
semínka a pravi-
delně je dosypá-
vali (což ostat-
ně děláme do-
dnes). Pozoro-
vali jsme naše
opeřené stráv-
níky a učili se
je poznávat.
Víme také, co
ptáčkům do
krmítka dávat
a co by jim

naopak ublížilo. A také jsme se
o nich učili básničky a písničky,
kreslili jsme si je a vystřihovali.
Tře�áčci si dokonce uspořádali pta-
čí karneval a pro své mladší kama-
rády připravili pohoštění ze semí-
nek. Zkrátka jsme si druhou část
ekologického projektu "Čáp Emá-
nek a jeho kamarádi" pěkně užili
a užíváme si dál. Zahrada nám den-
ně umožňuje ježdění na sedácích
i stavění ve sněhu. Sice to neumíme
tak jako pan Lovětínský, který s po-
mocí pana Fendrycha a samozřejmě
i s pomocí jejich synků opět posta-
vili nádherný zimní hrad. A zrovna
tak jako loni nás opět pozvali k so-
bě na zahradu, a tak jsme měli zim-
ní království se vším všudy. Jen aby
nám zima ještě chvíli vydržela.
V únoru začínají zimní olympijské
hry a my na jejich počest chystáme
olympijské hrátky na sněhu.

V teple školky jsme zhlédli i dvě
loutková představení. První se jme-
novalo "Ptáčci na krmítku" a zaha-
jovalo druhou část ekologického
projektu. Druhé nám přivezlo diva-
délko Úsměv a název byl v té době
více než aktuální - "O bábě chřip-
ce". Však jsme se díky různým baci-
lům a virům ve školce málem hle-
dali. Ale všechno zlé je k něčemu
dobré a odbýt si neštovice ve škol-
ce "bolí" o něco méně než ve škole.
A že "marodi" o spoustu zážitků při-
šli? Ono to zase tak nevadí, před
námi je přece spousta dnů a každý
přináší možnost si něco hezkého
prožít. A nejen v mateřské škole.

Kolektiv MŠ



14 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Ve spolupráci s firmou Computer Help a Ministerstvem informatiky
ČR pořádá  Základní škola ve Vamberku dotované kurzy:

Kurzy jsou dvouhodinové, účastník hradí 100,- Kč za kurz, který si
vybere. Obdrží tištěnou příručku a CD s výukovým kurzem. Kurzy
jsou vhodné pro širokou veřejnost i pro seniory. Máte možnost nau-
čit se to, co už Vaše děti a vnoučata umí. 

Termíny:
● Jak na počítač 1)    6. 2. 2006 16.00 - 18.00 hod.

2)    7. 2. 2006 16.00 - 18.00 hod.
● Texty v počítači 1)  13. 2. 2006 16.00 - 18.00 hod.

2)  14. 2. 2006 16.00 - 18.00 hod.
● Internet a e-mail 1)  20. 2. 2006 16.00 - 18.00 hod.

2)  21. 2. 2006 16.00 - 18.00 hod.
● Sám sobě úředníkem 1)  27. 2. 2006 16.00 - 18.00 hod.

2)  28. 2. 2006 16.00 - 18.00 hod.

! A jak se přihlásit?
1) na telefonním čísle: 494 541 324 (ZŠ) 
2) e-mail: zastupce@zsvamberk.cz nebo www.zsvamberk.cz
3) na zelené lince: 800 800 028 v době 8.00 - 17.00 hod. 

(volání zdarma)
4) pomocí on-line formuláře na stránkách 

http://nppg.computerhelp.cz Jitka Chárová

DÉČKO - DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE VE VAMBERKU VÁM NABÍZÍ

JARNÍ PRÁZDNINY 
S DOMEČKEM
● Pondělí 6. 3. 2006 - Babylon Liberec (nejen celodenní zábava v aquaparku) 

Sraz: v 8.00 hod. u DDM Vamberk, návrat: okolo 18.00 hod. Cena: 430,- Kč (doprava, vstupné, oběd).
● Úterý 7. 3. 2006 - Sportovní dopoledne - soutěže, štafetové hry, hry s míčem a další legrácky v tělocvičně ZŠ Vamberk.

Sraz: v 9.00 hod. u zadního vchodu tělocvičny (od hřiště). Cena: 10,- Kč (na ceny).
● Středa 8. 3. 2006 - Výlet za minulostí - návštěva muzea a  pokladů, které jen tak někdo nevidí a bruslení na "zimáku" 

(i pro ty, kteří začínají bruslit) v Rychnově n. Kn.
Sraz: v 8.10 hod. na náměstí ve Vamberku, návrat: ve 14.00 hod. na náměstí. Cena: 35,- Kč (cesta, vstupné),  

s sebou: brusle, svačinu a pití, peníze, kapesník a náhradní ponožky. Přihlášky do 24. 2. 2006, tel.: 494 541 545

TĚŠÍME SE NA VÁS!!!

Výstupní hodnocení na základní škole
Podle nového školského zákona je každá základní škola povinna

vydat žákovi výstupní hodnocení. To dostanou všichni žáci, kteří
končí docházku na základní škole a odchází na střední školu. Týká
se tedy všech žáků devátých ročníků, dále těch, kteří ukončí do-
cházku v nižším ročníku a žáků, kteří odcházejí do osmiletých gym-
názií. 

Výstupní hodnocení je slovní hodnocení několika oblastí. Postupy
učení zhodnocují, jakým způsobem se žák učí, jak umí vyhledávat
učební látku, jakému způsobu učení dává přednost. Motivace žáka
se zabývá aktivním přístupem žáka ke školnímu vzdělávání a jeho
zájmem o získávání dalších poznatků. V oblasti tvořivého myšlení
se učitelé zaměřují na žákovu  schopnost  vybrat podstatné infor-
mace a zapamatovat důležitá fakta. Nový pohled na žáka je oblast
komunikace a spolupráce, kde se zajímáme, jak se dokáže domluvit
s ostatními, jak vyjadřuje svoje názory a jak je schopen přijímat ná-
zory jiných. Ve výstupním hodnocení se také vyjadřujeme k oblasti
vztahu k ostatním lidem, jak je ochoten se zapojit do kolektivního
řešení problémů, nebo zda dává přednost samostatné práci. Jistě je
také důležitý pohled na jeho schopnosti a předpoklady, nejen jaké
má, ale také, jak je dokáže účelně využívat, nebo zda je svojí pílí ješ-
tě výrazně nepodpoří. 

Výstupní hodnocení shrnuje výsledky základního vzdělávání, po-
pisuje dosaženou úroveň vzdělávání souhrnně bez ohledu na klasi-
fikaci v jednotlivých předmětech. Neobsahuje žádné známky, ale
slovy charakterizuje postoje žáka ke vzdělávání a společnosti.

Slovní hodnocení dostane žák na konci 1. pololetí společně s vy-
svědčením. Jeho kopii přikládá žák k přihlášce na střední školu.

Smyslem výstupního hodnocení je hodnotit žáka globálně bez
ohledu na jeho úspěchy či neúspěchy v jednotlivých předmětech.

Termíny školních prázdnin 
v druhém pololetí školního roku

● Jarní prázdniny od soboty 4. března do neděle 12. března

● Velikonoční prázdniny od čtvrtka 13. dubna do pondělí 
17. dubna

● Státní svátky pondělí 1. května, pondělí  8. května

● Konec školního roku pátek 30. června
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DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 

JARO 2006  

● 1. března v 19.30 hodin
VELKÁ ZEBRA ANEB JAKŽE 
SE TO JMENUJE? 
/Bricaire Lassaygues/
Christian má "nemoc". S každou
ženou vydrží jen chvíli. Byl že-
natý s Gisele, ale po čase na něj
padla hrůza a pocítil nepřekona-
telnou potřebu utéct. Aby své
svědomí alespoň částečně utišil,
uzavřel ve prospěch své ženy vy-
sokou životní pojistku a předstí-
ral, že se na rybách utopil.
Stejný trik úspěšně použil v ži-
votě dvakrát a právě se ho
chystá zrealizovat potřetí.
Jenomže tentokrát mu osud po-
staví do cesty problém v podobě
dobrého přítele z dětství, který
ho pozná podle náhodné foto-
grafie v novinách a navštíví ho.
Christian, který měl vždy vše
dopodrobna naplánováno, musí
najednou improvizovat a ke své
hrůze se ocitá tváří v tvář se svý-
mi "vdovami" i novou snouben-
kou. Podaří se mu tuto nezávi-
dění hodnou situaci zvládnout
i potřetí?
Osoby a obsazení: Ondřej Vet-
chý, Kateřina Hrachovcová

/Klára Jandová, Jaromír Dulava,  
Nela Boudová/ Dana Černá, Mar-
tina Hudečková, Bob Klepl/
Otmar Brancuzský, Petr Čtvrtní-
ček.
Režie: Petr Palouš                       

● 29. března v 19.30 hodin
HRADIŠŤAN - koncert
Cimbálová muzika Hradiš�an
patří k nejstarším a nejznáměj-
ším moravským cimbálovým ka-
pelám. Vznikla v roce 1950. Od
té doby prošla Hradiš�anem řada
generací hudebníků, zpěváků
a tanečníků, kteří pracovali pod
dlouholetým vedením J. V.
Staňka.  Od roku 1978 je primá-
šem a uměleckým vedoucím
Hradiš�anu Jiří Pavlica, který
tvůrčí práci s folklórem ještě více
prohloubil. Dnes je Hradiš�an
ojedinělým hudebním tělesem
s nezvykle širokým žánrovým zá-
běrem a netradičním repertoá-
rem. 
Obsazení: Jiří Pavlica, David
Burda, Michal Krystýnek, Dalibor
Lesa, Alice Holubová, Milan
Malina, Roman Gill nebo Ivo
Kunc.

● dubna v 19.30 hodin
NEBYLA TO PÁTÁ, 
BYLA TO DEVÁTÁ 
/Aldo Nicolaj/
Komedie o dvou dějstvích.
Jsou-li dva, může se zrodit láska.
Vstoupí-li mezi ně třetí, vznikne dra-
ma. Vážné nebo směšné, často obo-
jí, střídavě i současně. Italskému
dramatikovi Aldovi Nicolajovi se
v komedii Nebyla to Pátá, byla to
devátá /nikoli Beethovenova
"Osudová" symfonie, ale poslední
"Devátá" s Ódou na radost/ podařilo
objevit možnost vskutku originální.

Osoby a obsazení: Josef Carda,
Jana Švandová, Rudolf Hrušín-
ský. 
Režie: Jiří Menzel        

● 21. května v 19.30 hodin
SMÍŠENÉ POCITY
Lidský příběh, plný pěkného, las-
kavého humoru, jiskrného dialo-
gu, zajímavého a hlubokého citu.
Ve vynikající komedii o milost-
ném vztahu lidí středního věku.
Účinkují: J. Hlaváčová, P. Kostka,
J. Satoranský, L. Hampl.
Režie: Luděk Munzar.   

Vážení divadelní přátelé,

dovoluji si Vás seznámit s obsahem divadelního předplatného pro jarní sezónu 2006. Připravili
jsme pro Vás tři nové komediální tituly obsazené předními umělci, slibující záruku kvalitních
hereckých výkonů, a koncert naší nejznámější cimbálové kapely. Zakoupením permanentky navíc
získáte prémii, která Vás opravňuje k návštěvě koncertu věnovanému slavnému hudebnímu skla-
dateli J. V. H. Voříškovi konaný 17. května.

Přeji si, aby návštěva zmíněných představení splnila Vaše očekávání a nadále jste zůstali diva-
delními přáteli. 

Noví zájemci o divadelní předplatné získají informace na tel. 494 541 484.
Zdeňka Freivaldová, MKS Vamberk



Vánoční premiéra vambereckých
ochotníků se setkala se značným
úspěchem. Mnoha potlesky na
otevřené scéně byli odměněni he-
rečky i herci: Alena Joachimstha-
lerová, Zuzana Doležalová, Lucka
Vodáková, Ivana Léblová, Radka

Rochlová, Libor Ehl, Standa Geba,
Olda Plašil. Při jediném výstupu
číšníka v podání Ládi Píseckého
diváci doslova plakali smíchy a
svým aplausem ho tak vyvedli z
míry, že se uplatnila i nápověda
Tereza Zimová. 

Režisér představení, Olda
Doležal si poradil s obtížemi při

obsazování rolí i problémy při
zkouškách a podařilo se mu vy-
tvořit svižné a vtipné představe-
ní, kterému se dalo vytknout
snad jenom časté přerušování
zatažením opony při přestav-
bách, které narušovalo plynu-

lost, tempo a kontinuitu
představení. Ale už origi-
nální začátek nástupem po-
licisty (Olda Plašil) z hle-
diště přivedl diváky do té
správné nálady a všechny
další výstupy ji jenom zvy-
šovaly. A když v posledním
výstupu vydechne Samcová
(Alena Joachinsthalerová)
svoje "maminko!" na nastá-
vající tchýni a zločinná
Angelika (Lucka Vodáko-
vá), již zatčená,  se pokusí
"čórnout" umělou květinu,
no to už diváci pro slzy
smíchu ani pořádně nevi-
děli.

Nesmíme zapomenout ani na
výborný výkon Libora Ehla v roli
Samce. Byl to pro něj hereckou
hantýrkou "protiúkol" (hrál po-
stavu, která se s jeho věkem ani
naturelem vůbec neshoduje), ale
vyrovnal se s ním na nejvyšší
možné úrovni. Nemůžeme dále
rozebírat každou jednotlivou ro-

li, ale není to ani nutné - hlavní
je, že vzhledem k výše zmiňova-
ným obtížím podal celý soubor
obdivuhodně vyrovnaný výkon,
za který zaslouží uznání a který
bude jistě dostatečným povzbu-
zením do další práce.

O svých plánech pro tento rok
jednali vamberečtí ochotníci na

valné hromadě spolku 24.01.
2006. Zde byla zhodnocena no-
vě otevřená webová stránka
souboru: www.ochotnici-vam-
berk.cz Tam najdou všichni
zájemci informace o historii,
současnosti i plánech ochotnic-
kého spolku Zdobničan.   

K. Uhlíř
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● 14. února v 8.30 a v 9.30 h.
ZAKLETÁ PRINCEZNA 
Divadlo Studna České Budějovice
Divadelní pohádka pro MŠ a I.
st. ZŠ
Základní surovinou je Hrubínův
Špalíček pohádek. Přidáme špet-
ku žonglérského umu, krásnou
princeznu, hrozného čaroděje s
divnou vrbou, vynalézavého
Matěje, trochu zpěvu a hrst fan-
tazie. Necháme 50 minut povařit
a máme tu Zakletou princeznu.
Podáváme na masivní ručně vy-
řezávané dřevěné scéně. Chutná
nejen nejmenším školákům, ale i
těm, co školní lavici již dávno o-
pustili. Vstupné 20,- Kč.

● 14. února v 11.00 hodin
HEURÉKA
Divadlo Studna České Budějovice
Divadelní představení pro II. st. ZŠ
Vydejme se na 80-ti minutovou
dobrodružnou cestu s velmi vy-
branou společností napříč ději-
nami. Dopravní prostředek vá-
žící něco přes půl tuny připomí-
nající chvílemi obří sud, kated-
rálu či obchodní galéru, by nám
mohl závidět i baron Prášil.
K výpravám za dobrodružstvím
patří také scény, chvilky smíchu
i mrazivé napětí, chvilky zamyš-
lení i spousta otázek a odpovědí,
které necháme na vás. Vstupné
20,- Kč.

● 17. února ve 20.00 hodin
PLES SPORTOVNÍ
● 18. února ve 20.00 hodin
PLES STAVITELSTVÍ
● 24. února ve 20.00 hodin
PLES HASIČSKÝ   
● 1. března v 19.30 hodin
VELKÁ ZEBRA ANEB JAKŽE SE
TO JMENUJE?
Christian má "nemoc". S každou
ženou vydrží jen chvíli. Byl žena-
tý s Gisele, ale po čase na něj
padla hrůza a pocítil nepřekona-
telnou potřebu utéct. Aby své
svědomí alespoň částečně utišil,
uzavřel ve prospěch své ženy vy-
sokou životní pojistku a předstí-

ral, že se na rybách utopil.
Stejný trik úspěšně použil v živo-
tě dvakrát a právě se ho chystá
zrealizovat potřetí.
Osoby a obsazení: Ondřej Vetchý,
Kateřina Hrachovcová/Klára
Jandová, Jaromír Dulava, Nela
Boudová/Dana Černá, Martina
Hudečková, Bob Klepl/Otmar
Brancuzský/Petr Čtvrtníček.
Vstupné 150,- Kč.  
● 4. března ve 20.00 hodin
PLES POLICIE
● 10. března ve 20.00 hodin
PLES DIVADELNÍ
Předprodej vstupenek v kancelá-
ři MK Sokolovna.                 Z.F.

Společenská kronika

● 23.února 2006 oslaví
manželé MARTINCOVI
z Vamberka "Diamantovou
svatbu".
Další roky společného 

života a hlavně 
zdravíčko přejí

děti a vnoučata.

● Dne 7. března uplyne 5 let, co nás navždy
opustil náš tatínek pan ZDENĚK MICHL.
Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.

Dcera a syn s rodinami.

Dědeček aneb Musíme tam všichni - nová inscenace Zdobničanu

MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA VAMBERK PŘIJÍMÁ 

DÍVKY A CHLAPCE
DO KURZU TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

Zahájení září 2006. 
Přihlášky na tel. č. 494 541 484 

nebo v kanceláři MK Sokolovna Vamberk


